PLANI LËNDOR VJETOR
FUSHA: SHKENCAT NATYRORE
LËNDA: KIMI, KLASA VIII

	NR
	TEMATIKA
	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES SË  LËNDËS

	
	
	SHTATOR-DHJETOR

24 ORË
	JANAR-MARS

20 ORË
	PRILL-QERSHOR

26 ORË

	1


	DIVERSITETI
	1.1 Kimia dhe kimistët
1.2 Përse studiohet kimia, industria kimike  
	
	

	2
	
	1.3 Kontrolli i njohurive 

2.1 Aparatet dhe pajisjet në kimi
	
	

	3
	
	2.2 Matjet në kimi 

2.3 Rregullat e sigurisë në laborator
	
	

	4
	
	2.4 Punë praktike: Njohja me pajisjet laboratorike

2.5 Kontrolli i njohurive
	
	

	5
	
	3.1 Ndryshimet kimike 

3.2 Reaksionet kimike
	
	

	6
	
	3.3 Ndryshimet fizike 

3.4 Kontrolli i njohurive
	
	

	7
	
	4.1 Gjendjet e lëndës

4.2 Lënda dhe grimcat
	
	

	8
	
	5.1 Ngrohja dhe ftohja

5.1 Ngjeshja e lendes dhe difuzioni
	
	

	9
	
	5.3 Zgjerimi dhe tkurrja

5.4 Lënda dhe dendësia
	
	

	10
	
	5.5 Trysnia e ajrit 

5.6 Kontrolli i njohurive
	
	

	11
	
	5.7 Pune praktike:

Përcaktimi eksperimental i dendësisë 

5.8 Përsëritje    
	
	

	12
	
	5.9 Test përmbledhës  

5.10 Vlerësim portofoli   
	
	

	13
	DIVERSITETI
	
	6.1 Vetitë e substancave dhe përzgjedhja e tyre 

6.2 Elementet kimike
	

	14
	
	
	6.3 Metalet dhe jometalet

6.4 Kontrolli i njohurive
	

	15
	
	
	6.5 Përbërjet 

6.6 Formulat e përbërjeve 
	

	16
	
	
	6.7 Emërtimi i përbërjeve kimike 

6.8 Ndarja e përbërjeve 
	

	17
	
	
	6.9 Kontrolli i njohurive

6.10 Tretësirat 
	

	18
	
	
	6.11 Faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e tretjes 

6.12 Ndarja e përzierjeve
	

	19
	
	
	6.13 Filtrimi 

6.14 Distilimi 
	

	20
	
	
	6.15 Punë praktike:filtrimi  dhe avullimi 

6.16 Kontrolli i njohurive
	

	21
	
	
	6.17 Përsëritje 

6.18 Vlerësim portofoli
	

	22
	
	
	6.19 Test përmbledhës 
	

	
	
	
	6.20 Hulumtojmë se bashku 
	

	23
	
	
	
	7.1 Llojet e reaksioneve
7.2 Llojet e reaksioneve 

	24
	
	
	
	7.3 Ligji i ruajtjes se masës

7.4 Valenca 

	25
	
	
	
	7.5 Ushtrime për shkrimin e formulave kimike 

7.6 Barazimet kimike 

	26
	
	
	
	7.7 Ushtrime për barazimet kimike 

8.1 Llojet  e tretësirave Ph

	27
	
	
	
	8.2 Acidet dhe alkalet ne laborator 

8.3 Asnjanësimi ne laborator  

	28
	
	
	
	8.4 Kontrolli i njohurive 

9.1 Reaksionet e acideve me alkalet 

	
	
	
	
	

	29
	
	
	
	9.2 Reaksionet e acideve me oksidet e metaleve 

9.3 Reaksionet e acideve  me karbonatet e metaleve 

	30
	
	
	
	9.4 Reaksionet e acideve me metalet 

9.5 Shiu acid 

	31
	
	
	
	9.6 Kripërat 

9.7 Kontrolli i njohurive

	32
	
	
	
	9.8 Vetitë fizike të metaleve 

10.1 Vetitë kimike të metaleve 

	33
	
	
	
	10.2 Metalet dhe acidet 

10.3 Pune praktike: Vetitë kimike te metaleve   

	34
	
	
	
	10.4 Ushtrime, kontrolli i njohurive

10.5 Test përmbledhës

	35
	
	
	
	10.6 Vlerësim portofoli

10.7 Korrozioni dhe ndryshkja  


Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit
Nxënësi:

 merr pjesë në bashkëbisedime me moshatarët dhe të rriturit për tema me interes mësimor dhe shoqëror duke bërë pyetje, dhënë përgjigje dhe veçuar informacionin kryesor;

 transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë formë tjetër të të shprehurit;

 prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në grup, duke gërshetuar format e komunikimit verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik;

 përshkruan me gojë dhe me shkrim një ngjarje të lexuar ose të dëgjuar duke ruajtur rrjedhën logjike të saj;

 analizon përmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) të reja duke përdorur leksikun e përshtatshëm;

 identifikon burime të ndryshme informacioni për arsimim dhe orientim profesional, si dhe zhvillon një plan individual për zhvillimin e karrierës së tij.

Kompetenca e të menduarit
Nxënësi:

 paraqet në forma të ndyshme (me gojë, të shkruar, grafike, me simbole) argumente për të përforcuar mendimin apo qëndrimin e vet për një problem nga fusha të caktuara;

 përzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime të ndryshme në bazë të një kriteri të caktuar për një temë konkrete dhe e përdor për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre;

 analizon një punim (p.sh., artikull gazete, pikturë, studim shkencor etj.) duke gjetur analogji dhe dallime me punime të ngjashme nga autorë të ndryshëm;

 përpunon idenë e vet në një projekt me shkrim për një çështje të caktuar duke propozuar qëllimin, aktivitetet kryesore, afatet, vendin, personat, materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e tyre dhe parashikon pengesat e mundshme gjatë realizimit;

 argumenton ndërmarrjen e hapave konkretë të cilët çojnë në përfundimin e një detyre/veprimtarie, zgjidhjen e një problemi, të ndonjë punimi në klasë/shkollë apo gjetiu;

Kompetenca e të nxënit
Nxënësi:

 regjistron në formë të shkruar, grafike, etj., informacionin/ faktet për një temë; veçon me anë të teknikave të ndryshme pjesët sipas rëndësisë dhe nevojës për temën/detyrën e dhënë;

 shfrytëzon në mënyrë efikase fjalorët, enciklopeditë dhe teknologjinë informative apo burime të tjera për zhvillimin e një ideje/projekti me bazë klase/shkolle ose jashtë saj;

 regjistron, skedon dhe përdor teknika të tjera për të menaxhuar informacionin/ faktet ose formulat për një temë duke i radhitur ato sipas llojit, burimit dhe rëndësisë;

parashtron pyetje për çështje të ndryshme dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar duke evidentuar përparimin/vështirësitë deri në zgjidhjen përfundimtare;

 paraqet/skicon idetë e veta për ecurinë dhe mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti duke e argumentuar para të tjerëve;

 prezanton në mënyrë të pavarur udhëzimet/simbolet e dhëna në libër, skicë, plan, partiturë muzikore, skenar, koreografi etj., për të përmbushur një veprim, aktivitet ose detyrë që kërkohet prej tij/saj;

 shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai i panjohur si dhe atë që është i paqartë;

 përdor elementët e portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në mësime dhe për orientimin për karrierë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin.

Nxënësi:

 analizon pasojat që sjell dëmtimi i mjedisit për jetën e njeriut dhe biodiversitetit duke i paraqitur idetë në formë të shkruar ose në ndonjë formë tjetër të të shprehurit, jep mendimin dhe qëndrimin e vet për këtë çështje, si dhe organizon aktivitete për mbrojtjen e mjedisit;

 përdor programet kompjuterike për përpunimin e të dhënave dhe paraqitjen e vizatimeve/diagrameve të nevojshme për përgatitjen e materialeve individuale apo/dhe publikimeve të ndryshme të shkollës;

 përdor materiale, burime të ndryshme informimi dhe teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe për orientim në karrierë;

 propozon kriteret për vlerësim të paanshëm të një veprimtarie sportive, shkencore, teknologjike, artistike, etj., (anëtar jurie të ngritur në nivel klase, shkolle apo shoqërie civile).

Kompetenca personale
Nxënësi:

 vlerëson vlerën ushqyese të ushqimeve që konsumon, duke i klasifikuar ato në bazë të nevojave të individit për to në situatatë ndryshme (gjatë stinëve, sëmundjeve etj.);

 argumenton nevojën e respektimit të regjimit ushqimor të shëndetshëm dhe të regjimit ditor, javor apo mujor sipas udhëzimeve të lexuara ose të dëgjuara nga mjeku gjatë një diskutimi në klasë, shkollë apo në familje;

 vlerëson domosdoshmërinë e kushteve higjienike për përgatitjen dhe konsumimin e ushqimeve dhe pijeve, shpjegon rrethanat e mundshme të helmimit nga papastërtia;

 dallon sjelljen korrekte nga ajo jo korrekte gjatë punës në grup ose në situata emocionale dhe propozon masat për parandalimin/tejkalimin e tyre;

 shpjegon rëndësinë e identifikimit të personave dhe shërbimeve kompetentë të nevojshëm për mbështetje në situata që konsiderohen potencialisht të rrezikshme për shëndetin fizik dhe mendor;

 përshkruan mundësitë, rreziqet, pasojat e infeksioneve, sëmundjeve seksualisht të transmetueshme duke sqaruar mënyrat dhe mjetet për parandalimin e tyre nëpërmjet formave të ndryshme të prezantimit (të folur, të shkruar, grafike, pllakate, pamflete, apo lojë teatrale, performance artistike etj.);

 reagon ndaj sjelljeve negative duke identifikuar shkaqet eparaqitjes dhe pasojat e mundshme për shëndetin dhe mirëqenien e individit (p.sh. përdorimi i duhanit, alkoolit apo drogës) etj.

Kompetenca qytetare
Nxënësi:

 praktikon të drejtat dhe detyrimet si qytetar në situate konkrete të jetës së përditshme, në klasë, shkollë, komunitet ose gjatë diskutimit dhe respektimit të mendimit të tjetrit;

 reagon ndaj personave të cilët shkelin, cënojnë ose mohojnë të drejtat e të tjerëve duke i ilustruar këto sjellje me shembuj të figurave të shquara historike, personazheve nga letërsia a filmat si dhe arsyeton pasojat e këtyre veprimeve për individin, grupin dhe komunitetin;

 solidarizohet me personat në nevojë ose të rrezikuar, duke ndërmarrë veprime konkrete për afrimin e ndihmës sipas nevojës që kanë;

 identifikon paragjykimet apo dukuritë jo të mira në klasë, shkollë apo në komunitet, mban qëndrim ndaj tyre duke propozuar veprime konkrete parandalimi.

Kompetenca digjitale
Nxënësi:

 përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në mësimnxënie;

 përdor mjetet multimediale për të bashkëpunuar me persona të tjerë dhe për të rritur produktivitetin e tij dhe të nxënit efektiv;

 bashkëpunon me moshatarët e tij duke përdorur mjetet e telekomunikacionit bashkëpunues, për të hetuar tema mësimore, për të zgjidhur çështje dhe probleme që mund të lindin në shkollë dhe jashtë saj;

 përdor me saktësi komandat e avancuara të programeve standarde për përpunimin e teksteve, tabelave, videove e fotografive për prezantime;

 krijon animacione origjinale ose dokumentarë duke u bazuar tek ngjarjet e komunitetit dhe mjedisit shkollor;

 përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar, hulumtuar e menaxhuar projekte, për të zhvilluar strategji, për të zgjidhur problemet dhe arrin vendimmarrje, në bazë të informacionit të fituar duke përdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale.

TREMUJORI I PARË – SHKALLA 4 – KIMI VIII

SHTATOR—DHJETOR 
TEMATIKA: BIODIVERSITETI
	NR
	TEMAT MËSIMORE
	SITUATË E PARASHIKUAR E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
	VLERËSIMI
	MJETET

	1


	KAPITULLI I  Çfarë është kimia?
	A) Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse

 -Lexim përmbledhje në dyshe.

 -Përvijimi i koncepteve 

-Grupet e ekspertëve 

B)Teknika dhe metoda të hulumtimit 

-Hetimi dhe zbulimi; 

-Metoda eksperimentale

-Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase

-Metoda integruese

-Studimi i rastit 

Puna me projekte 

C) Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

-Brainstorming

-Karrigia e nxehtë

-VLD/VMLD

-Parashikim nga termat paraprakë

-INSERT

-D/D/M

-Harta e koncepteve 

-Diagram i Venit

-Ese, shkrim i lirë

-Shkrim i shpejtë

-Empatia 
	Vlerësim diagnostikues:

-Vlerësim për përdorimin  terminologjisë shkencore

-Intervistë me një listë treguesish

-Vetëvlerësim me listë kontrolli

Vlerësim për të nxënë: (Vlerësim formues)

-Vlerësimi i përgjigjeve me gojë.

-Vlerësimi i punës në grup.

-Vlerësim mes nxënësish.

-Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë.

-Vlerësimi i detyrave të shtëpisë.
-Vetëvlerësim;

-Intervistë me një listë treguesish;

-Vëzhgim me një listë të plotë treguesish, 

-Prezantim me gojë ose me shkrim, 

-Projekt kurrikular

Vlerësimi i të nxënit:
(vlerësimi përmbledhës)

-Test për një grup temash të caktuara

-Test në përfundim të një kohe të caktuar

-Vlerësim i portofolit
	Teksti i nxënësit 

Teksti i mësuesit 

Materiale nga interneti

Materiale nga enciklopedi

Revista 

Tekste nga fusha të tjera

Slide/ materiale të krijuara nga mësuesit.

Modele të detyrave nga nxënësit

Mjete të ndryshme laboratorike 

Lapustila

Letra me ngjyra, plastelinë

Letër format A4

Kujdes! 

Ne mënyrë te hollësishme mjetet ndihmese për realizimin e temave mësimore janë te përshkruara tek libri i mësuesit.

Aty do të gjeni dhe ide për mësimdhënien, si dhe udhëzime se si do t’i kryeni veprimtaritë sipas temave përkatëse

	
	
	
	
	

	
	1.1 Kimia dhe kimistët.

1.2 Përse studiohet kimia, industria kimike 
	Çfarë do të thotë për ju fjala “kimi”?
	
	
	

	
	
	“Në supermarket”
	
	
	

	2
	1.3 Kontrolli i njohurive 
	Vendoset një material filmik ne video-projektor. 
	
	
	

	
	KAPITULLI  II  Eksperimentet në kimi
	
	
	

	
	2.1 Aparatet dhe pajisjet në kimi.
	Fotoja e një laboratori; nxënësit komentojnë.
	
	
	

	3
	2.2 Matjet në kimi 

2.3 Rregullat e sigurisë në laborator
	Foto të ndryshme te mjeteve matëse; nxënësit interpretojnë secilën prej tyre. 
	
	
	

	
	
	Material filmik në video-projektor: një kimist dëmtohet fizikisht nga pakujdesia. 
	
	
	

	4
	2.4 Punë praktike:

Njohja me pajisjet laboratorike

2.5 Kontrolli i njohurive
	Foto ose mjete reale të përdorimit në laborator. Kërkohet që nxënësit të parashikojnë se përse përdoren ato.
	
	
	

	
	
	Tabela e pikëve
	
	
	

	5
	KAPITULLI  III  Grimcat dhe gjendjet e lëndës
	
	
	

	
	3.1 Ndryshimet kimike

3.2 Reaksionet kimike
	Mësuesi zhvillon para nxënësve dy eksperimente të thjeshta. Diskuton me nxënësit në lidhje me to. 
	
	
	

	
	
	Si i shprehim mendimet? Po ndryshimet kimike? 
	
	
	

	6
	KAPITULLI  IV  Ndryshimet kimike dhe fizike
	
	
	

	
	4.1 Ndryshimet fizike 

4.2 Kontrolli i njohurive
	Mësuesi zhvillon para nxënësve dy eksperimente të thjeshta që tregojnë ndryshime të thjeshta fizike. Diskuton me nxënësit në lidhje me to.
	
	
	

	
	
	Material filmik rreth 10 minuta;

Nxënësit hartojnë pyetje për njëri- tjetrin në lidhje me materialin e dhënë.
	
	
	

	7
	4.3 Gjendjet e lëndës

4.4 Lënda dhe grimcat
	“Bota jonë” - Material filmik
	
	
	

	
	
	A ka lidhje midis gjendjeve të lëndës dhe grimcave në përbërje të tyre.
	
	
	

	8
	KAPITULLI  V  Shpjegimi i ndryshimeve fizike
	
	
	

	
	5.1 Ngrohja dhe ftohja

5.2 Ngjeshja e lëndës dhe difuzioni
	Imagjinatë e drejtuar!

Lexohet një pjesë, ku nxënësit me anë të imagjinatës do të veçojnë proceset e ndryshme.
	
	
	

	
	
	Mësuesi orienton nxënësit: 

1. Imagjinoni sikur hapni një shishe parfumi, furrën e sobës ose derën e tualetit.
2. Imagjinoni sikur mbushni një jastëk me pambuk, një thes me letra. 
	
	
	

	9
	5.3 Zgjerimi dhe tkurrja

5.4 Lënda dhe dendësia
	Eksperimente në video-projektor 
	
	
	

	
	
	Çfarë shpreh për ju fjala ‘Dendësi’ 
	
	
	

	10
	5.5 Trysnia e ajrit 

5.6 Kontrolli i njohurive
	“Ushtroj trysni “

Diskutojmë së bashku 
	
	
	

	
	
	Tabela e pikëve 
	
	
	

	11
	5.7 Pune praktike:
Përcaktimi eksperimental i dendësisë 

5.8 Përsëritje  
	Në laborator! Material filmik mbi matjen e dendësisë.
	
	
	

	
	
	Marrëdhënie pyetje–përgjigje.

Nxënësit përgatisin pyetjet dhe ja drejtojnë njëri tjetrit sipas grupeve përkatëse.
	
	
	

	12
	5.9 Test përmbledhës 

5.10 Vlerësim portofoli  
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


TREMUJORI I DYTË – SHKALLA 4 – KIMI VIII

JANAR—MARS 
TEMATIKA: BIODIVERSITETI

	NR
	TEMAT MËSIMORE
	SITUATË E PARASHIKUAR E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
	VLERËSIMI
	MJETET

	13
	KAPITULLI VI  Elementet Përbërjet Përzierjet
	A) Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse

 -Lexim përmbledhje në dyshe.

 -Përvijimi i koncepteve 

-Grupet e ekspertëve 

B)Teknika dhe metoda të hulumtimit 

-Hetimi dhe zbulimi 

-Metoda eksperimentale

- Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase

- Metoda integruese

- Studimi i rastit

- Puna me projekte 

C) Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

-Brainstorming

-Karrigia e nxehtë

-VLD/VMLD

-Parashikim nga termat paraprakë

-INSERT

-D/D/M

-Harta e koncepteve 

-Diagram i Venit

-Ese, shkrim i lire

-Shkrim i shpejtë

-

Empatia 
	Vlerësim diagnostikues:

-Vlerësim për përdorimin  e  terminologjisë shkencore

-Intervistë me një listë treguesish

-Vetëvlerësim me listë kontrolli

Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues):

-Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

-Vlerësimi i punës në grup

-Vlerësim mes nxënësish

- Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë

- Vlerësimi i detyrave të shtëpisë

-Vetëvlerësim

-Intervistë me një listë treguesish

- Vëzhgim me një listë të plotë treguesish

- Prezantim me gojë ose me shkrim

- Projekt kurrikular

Vlerësimi i të nxënit (vlerësimi përmbledhës):
-Test për një grup temash të caktuara

-Test në përfundim të një kohe të caktuar

-Vlerësim i portofolit
	Libri i nxënësit 

Libri i mësuesit 

Materiale nga interneti

Materiale nga enciklopedi

Revista 

Tekste nga fusha të tjera 

Slide/ materiale të krijuara nga mësuesit

Modele të detyrave nga nxënësit

Mjete të ndryshme laboratorike 

Lapustila

Letra me ngjyra, plastelinë

Letër format A4
Kujdes! 

Në mënyrë te hollësishme mjetet ndihmese për realizimin e temave mësimore janë te përshkruara tek libri i mësuesit.

Aty do të gjeni dhe ide për mësimdhënien, si dhe udhëzime se si do t’i kryeni veprimtaritë sipas temave përkatëse.

	
	6.1 Vetitë e substancave dhe përzgjedhja e tyre

6.2 Elementet kimike
	Material filmik mbi përdorimet e substancave të ndryshme
	
	
	

	
	
	Foto të elementeve të ndryshme kimike
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	6.3 Metalet dhe jometalet
6.4 Kontrolli i njohurive
	Foto të metaleve dhe jometaleve të ndryshme

Kërkohet nga nxënësit t’i grupojnë në metale dhe jometale bazuar në njohuritë qe ata kanë
	
	
	

	
	
	Tabela e pikëve
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	6.5 Përbërjet
6.6 Formulat e përbërjeve
	Eksperiment: Dy elemente të ndryshme përzihen në dy mënyra të ndryshme 

a) në kushtet e ambientit dhe b) në prani të nxehtësisë: Si mendoni?
	
	
	

	
	
	Material filmik që sjell informacion mbi llojet e përbërjeve kimike. 

Kërkohet nga nxënësit të memorizojnë llojet kryesore të përbërjeve kimike.
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	6.7 Emërtimi i përbërjeve kimike
6.8 Ndarja e përbërjeve
	A mund të komunikonim n.q.s nuk do të kishim emra; a do të mund të njihnim njëri-tjetrin?

Si është bërë e mundur deri tani njohja e përbërjeve kimike?
	
	
	

	
	
	Pa dashje, shishja e vajit u mbush me ujë. A mund t’i veçoj? Si?
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	6.9 Kontrolli i njohurive
6.10 Tretësirat
	Material filmik për rreth 10 minuta, mbi elementet, përbërjet dhe përzierjet. Nxënësit hartojnë pyetje për njëri-tjetrin në lidhje me materialin e dhënë.
	
	
	

	
	
	Mësuesi me ndihmën e nxënësve zhvillon disa eksperimente:

Përzihen kripë me ujë, sheqer me ujë, rërë me ujë, sulfat bakri me ujë.

Çfarë formohet në secilin rast, si mendoni?
	
	
	

	18
	6.11 Faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e tretjes
6.12 Ndarja e përzierjeve
	A ndikon temperatura në tretshmërinë e substancave?
	
	
	

	
	
	Jemi në plazh. Uji është ndotur për shkak të shirave të shumtë? Si duhet te veproj?
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	6.13 Filtrimi
6.14 Distilimi
	Jepet një material filmik. Çfarë vutë re? E njihni këtë proces?
	
	
	

	
	
	Jepet një material filmik. Çfarë vutë re? E njihni këtë proces?
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	6.15 Punë praktike:

Filtrimi dhe avullimi
6.16 Kontrolli i njohurive
	Vendosni para nxënësve të ndarë në grupe mjete të ndryshme laboratorike dhe disa përbërje. Çfarë eksperimenti mund të kryeni me to?
	
	
	

	
	
	Tabela e pikëve
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	6.17 Përsëritje
6.18 Vlerësim portofoli
	Marrëdhënie pyetje-përgjigje

Nxënësit përgatisin pyetjet dhe ia drejtojnë njëri-tjetrit sipas grupeve përkatëse.
	
	
	

	
	
	_________________________
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	6.19 Test përmbledhës
6.20 Hulumtojmë së bashku
	_________________________
	
	
	

	
	
	Çfarë do t’ju kuriozonte më shumë në fushën e kimisë për të hulumtuar më tej?
	
	
	


TREMUJORI I TRETË – SHKALLA 4 – KIMI VIII

PRILL—QERSHOR 
TEMATIKA: BIODIVERSITETI

	NR
	TEMAT MËSIMORE
	SITUATË E PARASHIKUAR E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
	VLERËSIMI
	MJETET
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	KAPITULLI VII  Llojet e reaksioneve
	A) Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse

 -Lexim përmbledhje  në dyshe

Përvijimi i koncepteve 

-Grupet e ekspertëve 

B)Teknika dhe metoda të hulumtimit 

-Hetimi dhe zbulimi; 

-Metoda eksperimentale;

-Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase;

-Metoda integruese;

-Studimi i rastit; 

Puna me projekte.
C) Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

-Brain storming

-Karrigia e nxehtë

-VLD/VMLD

-Parashikim nga termat  paraprake

-INSERT

-D/D/M

-Harta e koncepteve 

-Diagram i Venit

-Ese, shkrim i lirë

-Shkrim i shpejtë

-Empatia 
	Vlerësim diagnostikues:

-Vlerësim për përdorimin   e   terminologjisë shkencore

-Intervistë me një listë treguesish

-Vetëvlerësim me listë kontrolli

Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues): 

-Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;

-Vlerësimi i punës në grup;

-Vlerësim mes nxënësish;

-Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë;

-Vlerësimi i detyrave të shtëpisë;
-Vetëvlerësim;

-Intervistë me një listë treguesish;

-Vëzhgim me një listë të plotë treguesish; 

-Prezantim me gojë ose me shkrim, 

-Projekt kurrikular

Vlerësimi i të nxënit (vlerësimi përmbledhës):
-Test për një grup temash  të caktuara

-Test në përfundim të një kohe të caktuar

-Vlerësim i portofolit
	Teksti i nxënësit 

Teksti i mësuesit 

Materiale nga interneti

Materiale nga enciklopedi

Revista 

Tekste nga fusha të tjera. 

Slide/materiale të krijuara nga mësuesit

Modele të detyrave nga nxënësit

Mjete të ndryshme laboratorike 

Lapustila

Letra me ngjyra,plastelinë

Letër format A4
Kujdes! 

Në mënyrë te hollësishme mjetet ndihmese për realizimin e temave mësimore janë të përshkruara tek libri i mësuesit.

Aty do të gjeni dhe ide për mësimdhënien, si dhe udhëzime se si do t’i kryeni veprimtaritë sipas temave përkatëse.

	
	7.1 Llojet e reaksioneve  
7.2 Llojet e reaksioneve
	Pa ndalur dorën për tre minuta, secili të shkruajë tri ndryshime kimike.
	
	
	

	
	
	Material filmik që jep informacion mbi të gjitha llojet e reaksioneve kimike.
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	7.3 Ligji i ruajtjes se masës
7.4 Valenca
	Cili është parimi i dytë i termodinamikës? A ka lidhje ky parim me  kiminë? A ruhet sasia e substancave para dhe pas ndryshimit kimik?
	
	
	

	
	
	Pse aftësitë ndërvepruese midis njëri-tjetrit janë të ndryshme? Nga varen ato? Si mendoni ju?
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	7.5 Ushtrime  për shkrimin e formulave kimike
7.6 Barazimet kimike
	Lojë në dyshe. Njëri thotë formulën, tjetri e shkruan ose e kundërta.
	
	
	

	
	
	Si mendoni, kur një reaksion kimik mund të quhet barazim kimik? Pse?
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	7.7 Ushtrime për barazimet kimike
	Marrëdhënie pyetje-përgjigje

Nxënësit përgatisin pyetjet dhe ia drejtojnë njëri-tjetrit sipas grupeve përkatëse.
	
	
	

	
	KAPITULLI  VIII
	
	
	

	
	8.1 Llojet  e tretësirave Ph
	Në video-projektor shfaqen disa reklama për lloje kremrash. Çfarë ju tërheq vëmendjen?
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	8.2 Acidet dhe alkalet  në laborator
8.3 Asnjanësimi ne laborator
	Në secilën tavolinë në letra me ngjyra shkruhen formulat kimike te acideve dhe bazave të ndryshme. Për rreth tre minuta, formulat  e acideve në një vazo të kuqe dhe formulat e bazave në një vazo blu?
	
	
	

	
	
	Kur provoni lëng limoni, shija që ngelet është shumë e thartë. Si mund ta ndryshoni këtë shije?
	
	
	

	28
	8.4 Kontrolli i njohurive
	Marrëdhënie pyetje-përgjigje.

Nxënësit përgatisin pyetjet dhe ja drejtojnë njëri-tjetrit sipas grupeve përkatëse.
	
	
	

	
	KAPITULLI  IX
	
	
	

	
	9.1 Reaksionet e acideve me alkalet
	Mësuesi/ja me ndihmën e nxënësve zhvillon disa eksperimente, ku vë në bashkëveprimin acideve të ndryshme me baza. Çfarë vini re?
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	9.2 Reaksionet e acideve me oksidet e metaleve
9.3 Reaksionet e acideve  me karbonatet e metaleve
	Mësuesi/ja me ndihmën e nxënësve zhvillon disa eksperimente, ku vë në bashkëveprimin acideve të ndryshme me okside të bazave. Çfarë vini re?
	
	
	

	
	
	Mësuesi/ja me ndihmën e nxënësve zhvillon disa eksperimente, ku vë në bashkëveprimin acideve të ndryshme me karbonate të metaleve. Çfarë vini re?
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	9.4 Reaksionet e acideve me metalet
9.5 Shiu acid
	Mësuesi/ja me ndihmën e nxënësve zhvillon disa eksperimente, ku vë në bashkëveprimin e acideve të ndryshme me metale. Çfarë vini re?
	
	
	

	
	
	Çfarë ju sjell në mendje fjala  “shi acid”?
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	9.6 Kripërat
9.7 Kontrolli i njohurive
	Unë jam një ……… kripë!
	
	
	

	
	
	Tabela e pikëve
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	9.8 Vetitë fizike të metaleve
	Foto metalesh për secilin grup të krijuar. Secili grup, duke i parë fotot me kujdes, liston karakteristikat.
	
	
	

	
	KAPITULLI  X
	
	
	

	
	10.1 Vetitë kimike të metaleve.
	Barinstroming në grupe me nga dy, “metalet”
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	10.2 Metalet dhe acidet
10.3 Pune praktike: 

Vetitë kimike te metaleve   
	Material filmik i cili jep informacion mbi metalet, përdorimet dhe vetitë e tyre.
	
	
	

	
	
	Para nxënësve të ndarë në grupe vendosen mjete të ndryshme laboratorike, metale dhe  disa përbërje. A bashkëveprojnë, çfarë vini re
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	10.4 Ushtrime, kontrolli i njohurive
10.5 Test përmbledhës
	Marrëdhënie pyetje-përgjigje.

Nxënësit përgatisin pyetjet dhe ia drejtojnë njëri-tjetrit sipas grupeve përkatëse.
	
	
	

	
	
	_________________
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	10.6 Vlerësim portofoli
10.7 Korrozioni dhe ndryshkja  
	_________________
	
	
	

	
	
	“Ndryshkje”
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